[image: image1.jpg]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» апреля 2022 г
№ __

               ст. Егорлыкская
Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Развитие
культуры, физической культуры
и спорта» за 2021 год

В соответствии с п.п. 5.7 п. 5 приложения к постановлению Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018 № 120  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения» и п. 4 приложения к постановлению Администрации Егорлыкского сельского поселения от 13.09.13 № 277 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», руководствуясь п.п. 11 п. 2 ч. 1 ст. 31 Устава муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2021 год согласно приложению к постановлению.

2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» за 2021 год на официальном сайте Администрации Егорлыкского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения

И.И. Гулай
Постановление вносит:
сектор экономики и финансов

Администрации Егорлыкского
сельского поселения
Приложение
к постановлению Администрации
Егорлыкского сельского поселения
от __.04.2022 г. №

Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие

культуры, физической культуры

и спорта» за 2021 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год

Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта» была утверждена постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения от 20.12.2018 № 244 «Об утверждении муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта».

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

1. Обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни;

2. Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем развития спортивной инфраструктуры, развития видов спорта, направленных на формирование физически и духовно здорового молодого поколения.
Для решения поставленных целей в отчетном периоде было проведено 799 мероприятий, с числом посетителей 71677 человек, в том числе в режиме оф-лайн 275 мероприятий, 221720 –посетителей. В режиме он-лайн 524. Число просмотров - 48957.

В 1 квартале  успешно прошел отчетный концерт творческих коллективов, посвященный году Славы и 450 - летию служения казаков России. В концертной программе приняли участие 120 самодеятельных исполнителей.

Традиционно состоялся тематический вечер « Не гаснет памяти свеча» Посвященный дню освобождения станицы Егорлыкской в годы ВОВ.

Особой торжественностью был отмечен праздничный концерт, посвященный вручению юбилейных медалей женщинам – труженицам тыла в годы ВОВ.

МКУ «Егорлыкский СДК» в отчетном периоде провел 9 межрегиональных фестивалей:

В режиме офф-лайн:

Рождественский фестиваль «Свет Вифлеемской звезды»

В режиме он-лайн:

Пасхальный фестиваль читающих и рисующих отроков

Межрегиональный фестиваль казачьей песни «Казачьему роду нет переводу»

Межрегиональный конкурс казачек «Аксинья -2020»

Межрегиональный конкурс кавер–песни «Хуторянка»

Межрегиональный конкурс «Звезда короновируса»

Межрегиональный конкурс «Старые песни о главном»

Межрегиональный конкурс шансон года «Голос сердца»

Межрегиональный конкурс «Маска -2020"

Все участники онлайн фестивалей и конкуров были награждены грамотами и памятными подарками.

Итоги фестивалей и конкурсов в формате он-лайн выставлены в социальных сетях МКУ «Егорлыкский СДК».

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры, физической культуры и спорта» средства бюджета в сумме 13 286,1 тыс. рублей были направлены на обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Егорлыкский СДК», обеспечения мероприятий по ремонту сельского дома культуры, оплату поставки газа для вечного огня, а также на проведение физкультурных и массовых спортивных мероприятий.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
Ответственным исполнителем муниципальной программы является МКУ «Егорлыкский СДК».

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Развитие культуры»;
Подпрограмма 2 - «Физическая культура и спорт».
В соответствии с постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения от 26.04.2018г. № 120 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Егорлыкского сельского поселения», распоряжением Администрации Егорлыкского сельского поселения утвержден план реализации муниципальной программы Егорлыкского сельского поселения «Развитие культуры, физической культуры и спорта» на 2021 год (далее - план реализации).
На реализацию подпрограммы 1 в 2021 годы освоены средства в размере 13 237,4 тыс. рублей.
На реализацию подпрограммы 2 на 2021 год потрачено 48,7 тыс. рублей.

В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение четырёх основных мероприятий.

В 2021 году в установленный срок выполнены основные мероприятия:

1. Обеспечение деятельности МКУ «Егорлыкский СДК». В рамках данного мероприятия учреждению предоставлялись средства на выплату заработной платы, оплату коммунальных услуг, оплату услуг, согласно заключенных договоров на сумму 11 087,7 тыс. рублей.
 2. Обеспечение охраны, сохранения, использования и популяризация малых архитектурных форм, находящихся в муниципальной собственности. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата поставки газа для вечного огня и текущий ремонт стелы на общую сумму 228,8 тыс. рублей.

3. Мероприятия по организации и проведению конкурсов, торжественных и других мероприятий в области культуры. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата договоров по организации и проведению конкурсов, торжественных и других мероприятий на общую сумму 54,0 тыс. рублей.

4. Расходы на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек на общую сумму 1 866,9 тыс. рублей.
В рамках подпрограммы 2 предусмотрено выполнение одного основного мероприятия:

1.  Физкультурные и массовые спортивные мероприятия. В рамках данного мероприятия осуществлялась оплата договоров по организации и проведению физкультурных и массовых спортивных мероприятий на общую сумму 48,7 тыс. рублей.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Главным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2021 году, является введение режима экономии средств бюджета, что не позволило в полном объеме осуществить расходы, запланированные в рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы в 2021 году.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2021 году по плану составил 13 342,9 тыс. руб., фактически израсходовано 13 286,1 тыс. руб. (99,6 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 1 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной
программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2021 году предусмотрено 3 показателя (индикатор) муниципальной программы и 3 показателя (индикатора) подпрограммы.
По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

а) количество проведенных мероприятий – 799/976=0,8 (факт/план= ___)
б) количество посетителей услуг культурно-досуговой и спортивной направленности – 71677/66050 = 1,09
в) соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области– 32 302,08/31 126,7=1,04
- Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

13 286,1/13 342,9=1,0
Программа считается эффективной, если показатели больше или равны 1.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2021 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Егорлыкского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.

Решением Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 27.12.2021 № 14 «О бюджете Егорлыкского сельского поселения Егорлыкского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2022-2024 годы.